tat apud *Ad. Olearium itin. Persici*, lib. 5. c. 32. Denique ut propter detrectatam istam executionem ipsi præsens vitæ periculum, aut aliud grave malum, ad quod pro altero subeundum neque justitia, neque caritas obligat, intentetur à mandante, cui malum id repræsentiandi vires sunt, & præsertim ubi is etiam citra nostram opem alteri malum fit illaturus. Equidem id manifestum est, nullam inesse vim obligandi, id est, conscientis intrinsecam aliquam necessitatem injiciendi quorumvis hominum mandatis divino juri repugnantibus; & omni crimine carere, qui illis obsequi neglexerit. Enimvero longe diversa sunt: aliquid per conscientiam teneri facere, & aliquid citra peccatum posse facere, malo gravissimo declinando. Multa quippe sunt, ad quæ nequaquam intrinsece obligamur, quæ tamen recte à nobis, urgente necessitate, suscipi possunt. Heic autem non quæritur, an ad tale quid teneamur, sed an citra proprium peccatum id exsequi possimus, ne frustra vitam nostram perdamus. Neque stringit nos illud *Plinii III. ep. 9.* ubi memorat, senatui sese adprobasse, *etiam ministerium crimen esse.* Isti enim, in quos peroraverat, rei non fuerant meri executores alieni facinoris, sed calumnias innocentibus intentant, ut proconsuli occasio foret in opes ipsorum invadendi: & delationes exercebant non tanquam actum alienum, sed tanquam suum; ac suo nomine reos criminum insimulabant, non proconsulis nomine, & velut ab ipso iussi. Neque metu mortis ad calumnias obeundas adigebantur. Equidem dicebant, *se esse provinciales, & ad omne imperium proconsulum metu cogi.* Verum longe probabilius erat, ex cupidine lucri ipsos talia patrasse; & ut forte minas in detrectantes adhibuisset proconsul, non tamen credibile est, præsens mortis periculum ipsum intendasse, quod declinandi nulla facultas foret. Quo facit illud apud *Tacitum Ann. XIII. Suilius nihil ex his sponte susceptum, sed principi paruisse defendebat. Tum jussa Messalinae pretendi, & labare defensio. Cur enim neminem alium delectum, qui sevientem impudicam vocem praberet? Puniendo rerum atrocium ministros, ubi præmia scelerum adepti, scelera ipsa aliis delegent.* Hinc merito laudatur Julius Græcinus, qui *Marcum Silanum accusare iussus, & quia abnuerat interfectus est*, apud *Tacitum Agricola.* quem insigni quoque encomio mactat *Seneca de benef. II. 21.* Sed & in hoc casu preces superiorum necessitati & imperio æquipollere non arbitramur. Utut alias notum sit illud *Platonis epist. VII. Τὰς τῶν τυραννῶν δεήσεις ἔσμεν, ὅτι μεμυγμέναι ἀνάγκαι εἰσίν.* Preces tyrannorum necessitati permixtas non ignoramus. Sed neque Doegi exemplum i *Samuel. XXII.* nobis adversatur. Nam & ipsi hoc expresse addidimus, ut quantum quis potest, tale ministerium deprecetur: id quod laudabiliter cæteri satellites Saulis fecerunt. (Sicuti & laudabiliter obstetrices immane iussum Pharaonis etiam falsiloquio eluserunt. *Exod. I.*) Sed Doegus ille prompto animo ad exsequendum regis iussum, cui nulla comminatio adjuncta legitur, profiliit, cum antea innocentibus viris falsum crimen impegisset, quasi clandestina consilia cum Davide in regem miscuissent. Nam falsa quædam ipsum detulisse. ex *Pf. LII.* fatis adparet. Fatendum tamen est, etiam nudam executionem quorundam actuum multis ipsa morte acerbiolem videri; puta si quis à tyranno iubeatur parentes aut liberos suos jugulare, aut cum matre, filia, aut bestia concumbere. Ad quale ministerium effugiendum mortem potius vir fortis elegerit. Sicuti & nemo facile reprehenderit constantiam Romanorum, quos Hannibal inter se com-